[bookmark: _GoBack]关于印发《朝阳街道安全生产和消防隐患大排查大整治专项行动实施方案》的通知

各社区、各部门、各有关单位：
 为认真贯彻全省安全生产视频会议和市安委会、区安委会会议精神，深刻吸取潘集区架河镇“10.19”火灾教训，决定即日起至年底，在全街道范围内开展朝阳街道安全生产和消防隐患大排查大整治专项行动，现将《朝阳街道安全生产和消防隐患大排查大整治专项行动实施方案》印发给你们，请认真贯彻落实。

朝阳街道办事处
2024年10月23日
朝阳街道安全生产和消防隐患大排查大整治专项行动实施方案
一、总体要求
深入贯彻落实习近平总书记关于安全生产的重要论述，深 刻吸取近期事故教训，在全街道范围内开展一次拉网式、地毯式 安全生产和消防隐患大排查大整治专项行动，确保各类隐患消除在萌芽状态，坚决扭转安全生产被动局面，保障辖区内安全生产平稳态势。
二、排查整治时间
2024年10月20日至12月31日。
三、排查整治范围
以自建房和各类人员密集场所为重点，对全街道范围内所有行业领域、自建房、九小场所、各经营主体等开展全覆盖排查。
四 、排查整治方式
(一)街道联合各区级部门开展联合督导自建 房和各类人员密集场所安全生产和消防工作。
( 二)各社区深入检查辖区内各类场所，排查辖区内的安全生产和消防隐患，形成台账，上报街道，督促隐患各责任人及时整改。
(三)各企事业单位落实主体责任，自查自纠本单位安全 生产和消防隐患。
五 、排查整治内容
依据《田家庵区安全生产治本攻坚三年行动实施方案》等， 严格按照《关于印发〈田家庵区安全生产“三管三必须”责任清  单〉的通知》及辖区“三管三必须”责任清单明确的职责要求开展排查整治工作。
(一)消防领域。我街道对照《全区消防安全治本攻坚三年行动实施方案》中的主要 任务，重点加强对大型综合体、医院、学校、养老院、校外培 训机构等人员密集场所，生产经营租住自建房、多业态混合生 产经营场所、“九小场所”等高风险场所的排查，重点解决疏散 通道、消防设施、消防管理、消防责任等方面存在的突出问题， 深入开展打通消防“生命通道”专项整治，坚决消除火灾风险隐 患。
(二)自建房安全领域。我街道应急办联合城建办对自建房领域开展“回头看”行动,聚焦隐患判断不准确、整治措施不到位的情况开展再排查，对未整治销号自建房，分类采取拆除、加固、管控 等措施，加快销号进程。针对辖区内建筑工地外包施工单位员工群租 房、私自搭建钢结构夹芯板房用作员工宿舍等问题，加大排查 整治力度。
(三)交通运输领域。加强对“三、四轮”电动车编号管理和道路交通安全宣传，积极宣传出现酒驾醉驾、非法营运等违法违规行为的后果。深入开展交通安全宣传教育，严防超员载客、客货混装、小三轮等载人现象。强化天气预报预警，有效规避安全风险。

(4) 危化品领域。加强危化品安全风险隐患排查治理， 强化生产、储存、使用、经营、运输、废弃处置等各环节安全 监管，深化非法违法“小化工”整治，严格落实受限空 间安全管理制度，有效防范危化品安全风险。
(五)燃气领域。深化城市燃气安全专项整治、燃气管道“带 病运行”专项治理，对燃气相关的重点场所、重点部位等开展拉 网式、起底式全覆盖排查整治，加快推进老旧管网更新改造。 抓好瓶装液化气监管平台 推广使用，推动餐饮场所“瓶改管”“气改电”工作，提高燃气领域本质安全水平。
(六)建设工程领域。加大对房屋建筑、市政、在建工地、小装修等施工现场的管理和巡查检查，重点排查整治脚手架、起重机械、高处作业等方面的安全隐患，严防坍塌、高处坠落、机械伤害等情况发生。严格规范工程承包管理，加强工期管控，严防企业抢工期、赶进度等危及安全生产的行为。
(七)其他领域。紧盯特种设备、工贸、有限空间作业、供水电力、游乐设施、平台经济等 各行业领域，聚焦重大事故隐患、最突出问题、最薄弱环节，坚持清单化闭环式管理，滚动推进隐患动态清零。
六、有关要求
(一)全面监督检查。街道班子成员依据包保社区规定，带头深入社区一线现场、开展隐患排查整治和监管执法。各社区深入检查辖区内各类场所，排查辖区内的安全生产和消防隐患，形成台账，上报街道，督促隐患各责任人及时整改。
(二)广泛宣传发动。强化安全宣传教育，用好“案例教育 法”,督促企业加强安全培训，定期开展应急演练，推进安全宣传“五 进”工作。筑牢群防群治安全生产防线，公布安全生产举报奖励 电话，鼓励检举安全隐患和企业违法行为，引导全民参与、监 督、支持安全生产工作。
(三)强化督促整改。各社区和各部门要坚持立查立改、边查边改，持续保持高压严管态势。建立隐患问题清单，做到隐患整改责任、措施、资金、时限、预案“五 落实”,并加强督促检查，确保企业安全责任、安全投入、安全 培训、安全管理和应急救援“五到位”。
(四)严格考核问责。各社区和各部门要将隐患大排查大整治纳入日常检查内容，加强过程监管。大排查大整治行动期间，发生群死群伤事故的，按程序启动责任倒查机制，依规依纪依法追究相关人员责任。此次安全生产隐患大排查大整治专项行动开展情况纳入年度安全生产和消防工作考核。
各社区要认真研究制定具体实施方案，并于10月24日前报街道安(防灾减灾救灾)委；排查整治期间，请于每周五前将工作开展情况报街道安委办(联系电话：5338987, 邮箱：569749282@qq.com)。

附件：1.朝阳街道安全生产和消防隐患大排查大整治工作情况汇总表
2.朝阳街道安全生产和消防隐患大排查大整治问题明细表

—5—
附 件 1

朝阳街道安全生产和消防隐患大排查大整治工作情况汇总表
填报单位：(盖章)                                                 填报日期：

序号
	发现隐患问题
(条)
	发现重大事故 隐患(条)
	已整改隐患
(条)
	挂牌督办隐患
(条)
	立案处罚 (家)
	责令停产停业
(家)
	警示约谈
(家)

社区负责人：                             填报人：                         联系电话：

注：此表由各社区汇总本辖区排查整治情况，填报数据须真实可查。

—7—
附件2

朝阳街道安全生产和消防隐患大排查大整治问题明细表
填报单位：(盖章)                                                   填报日期：

	序号
	责任单位
	隐患和问题
	整改措施
	整改期限
	整改情况

	.

社区负责人：                    填报人：                         联系电话：

注：此表由各社区汇总本辖区、排查整治情况，填报数据须真实可查.